«Essi (gli uomini) “non da volere di carne né da volere di uomo, ma da Dio sono nati” (Gv 1,13). Affinché gli uomini nascessero da Dio, prima Dio è nato da essi (*Ut autem homines nascerentur ex Deo, primo ex ipsis natus est Deus*) [...]. È nato da Dio colui per mezzo del quale noi fummo creati, è nato da donna colui per mezzo del quale noi dovevamo essere ricreati (*natus ex Deo, per quem efficeremur; natus ex femina, per quem reficeremur*). Non ti meravigliare quindi, o uomo, se diventi figlio per grazia, poiché nasci da Dio secondo il suo Verbo (*quia nasceris ex Deo secundum Verbum eius*). Il Verbo ha voluto nascere prima dall’uomo, affinché tu avessi la sicurezza di nascere da Dio (*Prius ipsum Verbum voluit nasci ex homine, ut tu securus nasceris ex Deo*) e potessi dire a te stesso: Non è senza motivo che Dio ha voluto nascere dall’uomo; egli lo ha fatto perché mi considerava talmente importante da rendermi immortale nascendo lui come un mortale per me! (*...ut immortalē me faceret et pro me mortaliter nasceretur*) [...]. Ti meravigli ancora che degli uomini nascano da Dio? Ecco che Dio stesso è nato dagli uomini (*Quid ergo miraris quia homines ex Deo nascuntur? Adtende ipsum Deum natum ex hominibus*): “E il Verbo si è fatto carne e abitò fra noi” (Gv 1,14)»⁶⁶;
«Egli (il Verbo) è nato dalla madre senza allontanarsi dal Padre. Sappiamo (infatti) che in Cristo vi sono due nascite, una divina, l’altra umana; una per mezzo della quale siamo stati creati, l’altra per mezzo della quale veniamo redenti (*Duae nativitates Christi intelleguntur, una divina, altera humana: una per quam efficeremur, altera per quam reficeremur*). Ambedue mirabili: la prima senza madre, la seconda senza padre»⁶⁷.

L’importanza dei due brani citati è dovuta soprattutto al fatto che, letti insieme, essi precisano bene come la salvezza dei singoli uomini, oltre a costituire lo scopo per cui il Verbo, da sempre Figlio di Dio, s’è fatto, incarnandosi, pure Figlio di donna, si muova entro una struttura a contenuto soteriologico dove sono presenti i due momenti per così dire estremi di questo contenuto: il momento “dell’essere

⁶⁵ *Joh.Ev.tr.* 3,12; cfr. pure, a mo’ di complemento, il testo parallelo di *Joh.Ev.tr.* 4,10 dove Agostino, commentando le parole del Battista: “Ecco l’Agnello di Dio, ecco colui che toglie il peccato del mondo” (Gv 1,29), precisa: «In lui (Gesù) non vi è l’eredità del peccato di Adamo; da Adamo ha assunto solamente la carne, non il peccato (*carnem tantum sumsit de Adam, peccatum non assumsit*). Colui che non ha assunto il peccato della nostra razza è colui che toglie il nostro peccato (*Qui non assumsit de nostra massa peccatum, ipse est qui tollit nostrum peccatum*)».